
COMUNE DI GENOVA

Direzione Opere Idrauliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4933

ADOTTATO IL 06/09/2024

 ESECUTIVO DAL  06/09/2024

OGGETTO: Rettifica  per  mero  errore  materiale  degli  impegni  di  spesa  di  cui  alla  D.D.  N.
2024/4281 dell’01/08/2024 relativa all’approvazione del Certificato di Collaudo dei
“Lavori per la realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristica navale
all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del
rio Molinassi – FASE 1 - Lotto 2” 
CUP: B33H19001400001 - CIG: 8519920C64 – MOGE: 20351

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 2020-183.0.0/88 del 02/12/2020 è stato approvato il progetto
definitivo e sono state individuate le modalità di gara dei lavori di “Realizzazione della nuova
calata ad uso cantieristico navale e contestuale sistemazione idraulica del rio Molinassi presso
Sestri ponente fase 1 – lotto 2 – 2° stralcio”; 

• con  Determinazione  Dirigenziale.  n.  2021/183.0.0/20  del  04/03/2021  è  stata  aggiudicata  la
progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  al  R.T.I.  FINCOSIT  SRL /  CONSORZIO
STABILE  GRANDI  LAVORI  SCRL /  CONSORZIO INTEGRA SOC.  COOP.  /  ICM SPA,  con
capogruppo FINCOSIT SRL; 

• con D.D. N. 2022/183.1.0/2 del 15.04.2022 è stato approvato il progetto esecutivo e una prima
variante in aumento di spesa ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) e c) del Dlgs n. 50 del 18
aprile 2016; 

• con  D.D.  N.  2022/183.1.0/11  del  30.05.2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e  una

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



seconda variante in aumento di spesa ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del Dlgs n. 50 del
18 aprile 2016;

• con D.D. N. 2022-183.1.0/23 del 20.10.2022 è stato approvato il progetto esecutivo della nuova
in  data  20/02/2023  si  è  proceduto  alla  consegna  definitiva  dei  lavori  (prot.  n.  NP 430  del
23/02/2023) sistemazione dei piazzali 1A e 2A, di n. 61 nuovi prezzi e di terza variante senza
variazione dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.106–comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016; 

• con  D.D.  N.  2023-330.0.0/10  del  10.08.2023  è  stato  approvato  il  progetto  sovrastrutture
definitive di banchina e sistemazione del piazzale 3A, di n. 9 nuovi prezzi in aumento di spesa ai
sensi dell’art. 106 comma 2 lett. a) e b) del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

• con D.D. N. 2023-330.0.0/20 del 10/11/2023 è stata approvata la quinta variante consistente
nelle modifiche delle condizioni di resa della finitura del piazzale 3A, in diminuzione di spesa, ai
sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 2 lettere a) e b) del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016 e
approvazione n. 1 nuovo prezzo;

• in data 29.11.2023 sono stati ultimati i lavori come da Certificato di Ultimazione lavori prot. n. NP
2023/2892.I del 07.12.2023;

• con D.D. N. 2024/4281 dell’01/08/2024 è stato approvato il Certificato di Collaudo dei “Lavori per
la realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristica navale all’interno del Porto Petroli
di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del rio Molinassi – FASE 1 - Lotto 2” ai sensi
dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016;

Considerato che:

- per mero errore materiale con D.D. N. 2024/4281 dell’01/08/2024 che approvava il Certificato di
Collaudo dei “Lavori per la realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristica navale
all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del rio Molinassi –
FASE 1 - Lotto 2” ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016 sono stati impegnati Euro 67.448,97 sugli
impegni  n.  2024/12127-12128-12130-12131  anziché  sugli  impegni  2024/5995-5998-6000-6022
relativi allo svincolo delle ritenute dell’0,5% delle somme riconosciute con Decreto Aiuti MIT per l’
adeguamento prezzi art. 26 co. 1, D.L. 50/2022;

- l’intervento essendo finanziato con fondi messi a disposizione dall’Autorità di Sistema Portuale
Mar Ligure Occidentale come da Convenzione stipulata in data 17/07/2019 tra la suddetta Autorità
e il Comune di Genova e dovendo presentare rendicontazione dell’intervento ad ASDP occorre
pertanto  procedere,  con  il  presente  provvedimento,  alle  opportune  rettifiche  contabili  e
amministrative al fine di correggere l’errore materiale sopradescritto, riportando l’importo di euro
67.448,97 sui  rispettivi  impegni  n.2024/5929-5973-5974-5975 e mandare a prelevare lo stesso
importo sugli impegni 2024/5995-5998-6000-6022;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  come  sopra  riportato  alle  opportune  verifiche  contabili  e
amministrative;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



ASPETTI CONTABILI

1)  di  riportare  l’importo  complessivo  di  Euro  67.448,97  al  Cap.  75756,  cdc  2223.8.05
"Idrogeologico - Manutenzioni Straordinarie - Ribaltamento a Mare - Fincantieri" P.d.c. 2.2.1.9.14
del Bilancio 2024, Crono 2020/481, sui seguenti impegni e nel seguente modo:

- Euro 13.997,34 riducendo di pari importo l’imp. 2024/12127 e riportando la disponibilità sull’imp.
2024/5929;

- Euro 15.083,16 ridurcendo di pari importo l’imp. 2024/12128 e riportando la disponibilità sull’imp.
2024/5973; 

- Euro 30.837,11 riducendo di pari importo l’imp. 2024/12130. e riportando la disponibilità sull’imp.
2024/5974;

- Euro 7.531,36 riducendo di pari importo l’imp. 2024/12131 e riportando la disponibilità sull’imp
2024/5975; 

di mandare a prelevare Euro 67.448,97 Cap. 75756 cdc 2223.8.05 "Idrogeologico - Manutenzioni
straordinarie - Ribaltamento a Mare - Fincantieri" Pdc 2.2.1.9.14 del Bilancio 2024 come segue:

• per  Euro  6.609,88 mediante  riduzione  dell'Imp.  2024/5995  crono  2023/742  e  contestuale
emissione di nuovo IMP. 2024/12787;

• per  Euro  7.531,36 mediante  riduzione  dell'imp.  2024/5995  crono  2023/742  e  contestuale
emissione di nuovo IMP. 2024/12788;

• per  Euro  11.703,35 mediante  riduzione  dell'imp.  2024/5995  crono  2023/742  e  contestuale
emissione di nuovo IMP. 2024/12789

• per  Euro  30.837,11  mediante  riduzione  dell'imp.  2024/5998  crono  2023/1065  e  contestuale
emissione di nuovo IMP. 2024/12791;

• per  Euro  2.422,57 mediante  riduzione  dell'imp.  2024/5998  crono  2023/1065  e  contestuale
emissione di nuovo IMP. 2024/12792;

• per  Euro 3.379,81 mediante  riduzione  dell'imp.  2024/6000  crono  2023/1065  e  contestuale
emissione di nuovo IMP. 2024/12793;

• per  Euro  2.289,70 mediante  riduzione  dell'imp.  2024/6000  crono  2023/1065  e  contestuale
emissione di nuovo IMP. 2024/12794;

• per  Euro  2.675,19 mediante  riduzione  dell'imp.  2024/6022  crono  2023/1243  e  contestuale
emissione di nuovo IMP. 2024/12795;

2) di dare atto che l'importo di Euro 67.448,97 trova copertura finanziaria nelle somme riconosciute
con Decreto Aiuti MIT per l’ adeguamento prezzi art. 26 co. 1, D.L. 50/2022 (Acc.ti 2023/1846-
2023/2057-2023/2103-2023/2796).

DETERMINA

-  di  approvare  la  rettifica  dell’errore  materiale  dell’imputazione  degli  impegni  dell’importo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



complessivo  di  Euro  67.448,97 riportati  in  D.D.  N.  2024/4281  dell’01/08/2024 con cui  è  stato
approvato il Certificato di Collaudo dei “Lavori per la realizzazione della nuova calata a mare ad
uso  cantieristica  navale  all’interno del  Porto  Petroli  di  Genova Sestri  Ponente  e  sistemazione
idraulica del rio Molinassi – FASE 1 - Lotto 2” ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016;

- di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali;

- di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Ing. Giuseppe Vestrelli

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



